
 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

1 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR  
En uso de sus atribuciones Legales, Estatutarias; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que artículo 28 de la Ley 30 de 1992, le otorga a la Universidad Popular del Cesar, 
autonomía universitaria, como un derecho de raigambre Constitucional, el cual le permite 
a la Universidad darse su propio reglamento, designar a sus autoridades admirativas y 
académicas, otorgar títulos correspondientes, seleccionar a sus profesores, establecer, 
arbitrar y aplicar sus recurso para el cumplimiento de su misión social y de sus funciones, 
entre otros.      
 
Que, el artículo 20 del Acuerdo 001 de 1994, del Consejo Superior, -Estatuto General-, 
establece en el Literal A, que es función del Consejo Superior Universitario, definir las 
políticas académicas, administrativas y la planeación institucional que desarrollen los 
principios filosóficos y la misión de la Universidad Popular del Cesar.  
 
Que, el Literal C del citado artículo 20 del Acuerdo 001 de 1994, le asigna al Consejo 
Superior, dentro de sus funciones, la de velar porque la marcha de la Institución este a 
acorde con las disposiciones legales, el Estatuto General y las políticas institucionales.  
 
Que, la Ley 1188 de 2008, regula el registro calificado de programas de educación 
superior, el cual señala que las instituciones de educación superior, para obtener el 
registro calificado, es decir, el instrumento requerido para poder ofertar y desarrollar sus 
programas académicos, deben demostrar el cumplimiento de condiciones de calidad 
institucionales y de programa. 
 
Que el Decreto 1295 de 2010, compilado en el Capítulo 2, Título 3, Parte 5 del Libro 2 del 
Decreto 1075 de 2015, "Por medio del cual se expidió el Decreto Único Reglamentario del 
Sector Educación" y reglamentó la Ley 1188 de 2008, desarrolló las condiciones de 
calidad y estableció el procedimiento que deben cumplir las instituciones para obtener, 
renovar, o modificar el registro calificado de los programas académicos de educación 
superior. 
 
Que, el Decreto 1330 de 2019, sustituye el Capítulo 2 y suprimir el Capítulo 7 del Título 3 
de la Parte 5 del Libro 2 del Decreto 1075 de 2015 "Único Reglamentario del Sector 
Educación", a fin de establecer las medidas que disponen la organización y 
funcionamiento del proceso para la solicitud, renovación y modificación del registro 
calificado. 
 
Que, el artículo 2.5.3.2.3.1.3 del Decreto 1330 de 2019, establece que la estructura 
administrativa y académica: es el conjunto de políticas, relaciones, procesos, cargos, 
actividades e información, necesarias para desplegar las funciones propias de una 
institución de educación superior, la cual deberá demostrar que cuenta por lo menos con: 
a) gobierno institucional y rendición cuentas, b) políticas institucionales, c) gestión 
información y d) arquitectura institucional que soportan las estrategias, planes y 
actividades propias del quehacer institucional. La institución deberá dar cuenta de: 
b) Políticas institucionales. Son el conjunto de directrices establecidas por la institución 
con el fin de orientar y facilitar logro de sus objetivos por parte los diferentes estamentos, 
en distintos niveles formativos y modalidades en coherencia con su naturaleza jurídica, 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

2 
 

tipología, identidad y misión institucional. La institución deberá cuenta la existencia, 
implementación, aplicación y resultados del cumplimiento de las siguientes políticas 
institucionales: 1. Políticas académicas asociadas a currículo, resultados aprendizaje, 
créditos y actividades. 2. Políticas de gestión institucional y bienestar. 3. Políticas 
investigación, innovación, creación artística y cultural. 
 
Las políticas institucionales deberán atender a la normatividad vigente en materia de 
protección de datos, propiedad intelectual, responsabilidad social y ambiental, así como a 
que estime necesarias responder a expectativas y necesidades de los contextos locales, 
regionales y globales. 
 
Que, el artículo 2.5.3.2.3.1.7 de precitado Decreto 1330 de 2019, Se refiere a la 
existencia, 'gestión y dotación de los recursos tangibles e intangibles que le permiten 
desarrollar a la institución sus labores formativas, académicas, docentes, científicas, 
culturales y de extensión. Para tal fin, la institución deberá definir su misión, propósitos y 
objetivos institucionales, los cuales orientarán los requerimientos de: talento humano, 
recursos físicos, tecnológicos, y financieros, en coherencia con las modalidades 
(presencial, a distancia, virtual, dual u otros desarrollos que combinen e integren las 
anteriores modalidades), los niveles de formación, su naturaleza jurídica, tipología, 
identidad y misión institucional. 
 
La institución deberá dar cuenta de: a) Gestión del talento humano. La institución deberá 
desarrollar políticas y mecanismos para atraer, desarrollar y retener talento humano 
acorde con su misión. 
 
Que, de acuerdo al anterior marco normativo, debe la Universidad Popular del Cesar  
Definir un marco general que garantice que la Universidad cuente con servidores íntegros, 
competentes y comprometidos que contribuyan al logro de los objetivos y planes de la 
entidad y de las finalidades sociales del Estado, creando la Política Institucional de 
Talento Humano  de la Universidad Popular Del Cesar. 
 
Que, el propósito de esta política es ofrecerle a la Universidad Popular del Cesar, las 
herramientas para gestionar adecuadamente su talento humano a través del ciclo de vida 
del servidor público (planeación, ingreso, desarrollo y retiro), de acuerdo con las 
prioridades estratégicas de la entidad, las normas que les rigen en materia de personal, y 
la garantía del derecho fundamental al diálogo social y a la concertación como principal 
mecanismo para resolver las controversias laborales; promoviendo siempre la integridad 
en el ejercicio de las funciones y competencias de los servidores públicos. 
 
Que, para dar cumplimiento a los objetivos institucionales, se desarrolla la Política de 
Talento Humano, la cual sirve como guía a los estamentos institucionales para operar en 
un marco lógico, ajustado a las normas, flexible y eficiente.  
 
Que, esta política se encuentra en concordancia con los lineamientos establecidos en el 
eje misional número dos (2) del plan de desarrollo 2017 - 2026, el cual se refiere al 
conjunto de actividades que buscan optimizar el talento humano, la infraestructura y los 
procesos universitarios. 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

3 
 

Que el Comité Institucional de Gestión y Desempeño – CIGED, en sesión del día 26 de 
agosto y 8 de septiembre del 2020, analizó y aprobó, por considerar que la misma se 
ajusta a la normatividad legal constitucional.  
 
Que en mérito de lo expuesto el Consejo Superior Universitario, 

 
ACUERDA: 

 
ARTICULO PRIMERO: Aprobar la POLÍTICA INSTITUCIONAL DE TALENTO HUMANO 
DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, de conformidad con lo dispuesto en la 
parte considerativa del presente acto administrativo. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Anexar el documento de “POLITICA INSTITUCIONAL DE 
TALENTO HUMANO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” el cual hará parte 
integral del presente Acto Administrativo. 
 
ARTICULO TERCERO: El Presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Valledupar, a los cinco (5) días del mes octubre de 2020 

 
 

 
 

 
          JOSÉ LUIS SÁNCHEZ BLANCO 

                               Secretario General (E) 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

4 
 

 

 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

5 
 

 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

6 
 

 

 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

7 
 

 
 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

8 
 

 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

9 
 

 

 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

10 
 

 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

11 
 

 
 
 

 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

12 
 

 
 
 

 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 020 

 
                                   FECHA: 5 DE OCTUBRE DE 2020 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE 

TALENTO HUMANO  DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

 

13 
 

 

 


